
 

1 
 

Agli atti 

Al sito Web 

   

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO AD ESPERTA  ESTERNA PER 

PROGETTTO “CONSENSO E RICONOSCIMENTO DEI CONFINI PERSONALI E ALTRUI” a. s. 2024/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11del 07/01/2025 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio 2025/2028; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 30/01/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che le attività di didattica sono comunque definite dalle singole istituzioni scolastiche in 

coerenza con il PTOF; 

 VISTO  l’art. 2222 rubricato “Contratto d'opera” del Codice Civile e ss.mm.; 

CONSIDERATO che il laboratorio è anche strettamente collegato al percorso didattico-formativo per il 

percorso intrapreso dalle docenti delle scuole Primaria di codesto Istituto; 

VISTO che la Cooperativa Sociale Mosaico a r.l. – onlus ha già collaborato nei precedenti anni 
scolastici con le docenti di codesta istituzione scolastica per altri progetti, con un buon 

approccio e ottimi risultati in termini di raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

VISTO il progetto presentato dalla Cooperativa Sociale Mosaico a r.l. – onlus sul tema del Consenso 
e del riconoscimento dei confini personali e altrui, a cura dell’Equipe Compass e condotto 

dalla Dott.ssa Margherita Cara in accordo con le docenti del plesso A. Frank è acquisito da 

codesta istituzione scolastica in data 10/02/2025; 
 

CONSIDERATO il calendario degli incontri proposto dalla cooperativa anzidetta e previsto da contratto; 

       
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del laboratorio ad opera della Cooperativa 

Sociale Mosaico a r.l. – onlus per è di € 650.00 + IVA al 5% pari a € 32,5 per un 

totale di € 682,50;  

ACCERTATA che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle quote versate all’Istituto Comprensivo 

“Balilla Paganelli” da parte dei genitori dei bambini coinvolti nel progetto; 

RITENUTO congruo, utile e conveniente esperire la procedura di stipula del contratto di prestazione 

occasionale con la Cooperativa Sociale Mosaico a r.l. – onlus, con sede legale in Via 

Verdi 3 Cinisello Balsamo (Milano) C.F. e P.IVA 02796220966; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità ed esperienza dell’esperta su citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere inferiori a € 5.000,00 IVA 

inclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
91

 -
 0

3/
03

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.



 

2 
 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è: B644FDC261 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di affidare l’incarico di laboratorio alla Cooperativa Sociale Mosaico a r.l. – onlus; 

• di autorizzare la spesa complessiva di cui sopra, da imputare sul capitolo A.3.13 dell’esercizio 

finanziario 2025;  

• il predetto incarico si svolgerà come stabilito da calendario del progetto; 

• Il pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di regolare documento fiscale da parte dell’OE 

debitamente controllato e successivamente alla verifica della regolarità previdenziale e contributiva 

nonché a seguito di relazione finale dell’attività svolta e foglio presenza firmato dall’esperta incaricata; 

• di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste; 

• di nominare il D.S. dott. Luigi Leo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 

n.36/2023, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott. LUIGI LEO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005)  

e normativa connessa 

 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
91

 -
 0

3/
03

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da  LUIGI LEO ai sensi del CAD e ss.mm.ii.


		2025-07-02T15:08:52+0200
	LUIGI LEO




